Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050800082

82

Nº 87, quarta-feira, 8 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 8, DE 6 DE MAIO DE 2019

A Reitora pro tempore da Universidade Federal do Triângulo Mineiro, no uso de
suas atribuições legais, torna público o presente Edital contendo as normas do Processo
Seletivo para preenchimento de vagas da Educação Profissional Técnica de Nível Médio,
oferecida nas modalidades subsequente ao Ensino Médio, nos termos do artigo 39 da Lei
N°9.394/96, e do Regimento Interno do Centro de Educação Profissional - CEFO R ES .

1- DAS INSCRIÇÕES
1.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente pela Internet, no sítio

www.uftm.edu.br, das 9 horas do dia 15 de maio de 2019 até 23h59min do dia 09 de
junho de 2019. O candidato deverá preencher a Ficha de Inscrição, via formulário
eletrônico, imprimir o comprovante de inscrição e o boleto da Guia de Recolhimento da
União - GRU, no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais).

1.2 A GRU poderá ser paga até 10 de junho de 2019, nas agências do Banco do
Brasil. A inscrição somente será efetivada mediante confirmação do pagamento da GRU.

2 - DA ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO
2.1 Informações sobre isenção de taxa constam do item 4 na íntegra do

Ed i t a l .
3 - DAS VAGAS
3.1 O candidato deverá optar por concorrer pela Ampla Concorrência ou, pelo

Sistema de Reserva de Vagas para Escolas Públicas ou, Reserva de Vagas para Portador de
Deficiência.

3.2 O quadro com o número de vagas encontra-se no subitem 2.1 da íntegra do
Ed i t a l .

4 - DO PROCESSO SELETIVO
4.1 O Processo Seletivo constará de uma prova escrita, com 60 questões de

múltipla escolha, que será realizada no dia 30 de junho de 2019, das 9h às 13h, no Centro
Educacional da UFTM - CE.

4.2 O resultado final será divulgado no dia 11 de julho de 2019.
5 - DA MATRÍCULA
5.1 A matrícula será realizada de 15 a 17 de julho de 2019, das 8h às 11h e das

13h às 20h, no Centro de Educação Profissional da UFTM - CEFORES.
6 - DO INÍCIO DAS AULAS
6.1 As aulas terão início em 30 de julho de 2019.
7 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 Casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Cefores da UFTM.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EDITAL Nº 77, DE 6 DE MAIO DE 2019
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTO

DECLARAÇÃO DE CANDIDATO NEGRO PARA FINS DE PREENCHIMENTO DE VAGAS
RESERVADAS EM CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento ao disposto no item 5, do
Edital n.º 150/2018, de 04 de dezembro de 2018, CONVOCA os (as) candidatos (as) listados
(as) abaixo, que efetuaram sua inscrição nas vagas reservadas para candidatos negros
(pretos ou pardos), a comparecer no local, horário e data indicados, para procedimento de
heteroidentificação da autodeclaração de negro por meio de procedimento gravado,
conforme estabelece a Portaria Normativa N° 4 de 06 de Abril de 2018.

Candidatos (as):

. Nome Data Horário

. Ailton José Moreira 13/05/2019 10:00

. Herbert Aleixo 13/05/2019 10:30

Local da Entrevista: Sala de aula 06, Campus de Unaí, situado na rua Vereador João
Narciso, n.º 1380 - Bairro Cachoeira - Unaí/MG - CEP: 38.610-000
Os (as) candidatos (as) deverão apresentar-se munido, obrigatoriamente, de documento
oficial de identidade original com foto. Na falta da cédula de identidade original, serão
também considerados como documentos oficiais de identidade as carteiras expedidas pelos
Comandos Militares (Ex-Ministérios Militares), pelo Corpo de Bombeiros e pela Polícia
Militar; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional que tenham
força de documento de identificação (Ordens, Conselhos, etc); carteiras expedidas pelos
Institutos de Identificação; passaporte; certificado de reservista; carteiras funcionais do
Ministério Público e Magistratura; carteiras funcionais expedidas por órgão público que,
por Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de
habilitação (somente o modelo novo, com foto).
Durante o procedimento os (as) candidatos (as) deverão fornecer à Comissão Responsável
01 (uma) foto em tamanho 3x4 (recente), para composição da documentação do Processo
Seletivo. Os (aa) candidatos (as) deverão assinar a autodeclaração de negro e indicar a sua
cor de pele correspondente.
Os critérios de verificação da veracidade da autodeclaração presencial considerarão, tão
somente, os aspectos fenotípicos do candidato (a), conforme estabelece o do Art. 9º da
Orientação Normativa nº 4, de 06 de Abril de 2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas e
Relações do Trabalho no Serviço Público, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão.
Caso os (as) candidatos (as) não compareçam ao procedimento de heteroidentificação, no
horário e no local agendado, serão eliminados (as) do Concurso.
Na hipótese de constatação de declaração falsa, os (as) candidatos (as) será eliminados (as)
do concurso, ainda que tenha nota suficiente para aprovação na ampla concorrência e
independentemente de alegação e boa-fé.
Não haverá nova convocação, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a
ausência dos (aa) candidatos (as) inscritos (as) como pessoa negra, à entrevista para a
autodeclaração presencial.
A comissão de heteroidentificação deliberará pela maioria simples dos seus membros.

O resultado da verificação das autodeclarações será divulgado no endereço
eletrônico da UFVJM, após a realização do procedimento de heteroidentificação dos
candidatos convocados.

Caberá interposição de recurso fundamentado, no prazo de dois dias úteis,
contados do primeiro dia subsequente à data de publicação do resultado final na página
eletrônica da UFVJM, na seção "concursos.

O recurso deverá ser interposto junto à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas por
meio de requerimento, protocolado pessoalmente pelo candidato (a) ou por intermédio de
procurador devidamente constituído para esse fim;

O recurso poderá ser encaminhado pelos Correios, via SEDEX com aviso de
recebimento, desde que postado dentro do prazo estipulado e que o comprovante de
postagem, bem como o recurso e a cópia da documentação que compõe o recurso, seja
enviado para o e-mail concursos@ufvjm.edu.br, dentro do prazo estipulado.

A comissão recursal será composta por três integrantes distintos dos membros
da comissão de heteroidentificação. Das decisões da comissão recursal não caberá
recurso.

Diamantina, 6 de maio de 2019
CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2019 - UASG 153019

Nº Processo: 23064018895201916 . Objeto: Contratação de empresa para implementação
de novas políticas institucionais de formação continuada, entre os quais, o Programa de
Desenvolvimento Profissional Docente da UTFPR - Projeto de Capacitação nº 01/2019-
SEDEP-RT - contratação de serviços externos para execução das oficinas do projeto
intitulado "Oficinas de Design de Cursos e de Design de Disciplinas" demandado pela Pró-
Reitoria de Graduação e Educação Profissional (PROGRAD) Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição por notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em
06/05/2019. VINICIUS SALDANHA GERONASSO. Diretor da Dirmap. Ratificação em
06/05/2019. LEILA MILANI. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 216.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 01.106.463/0001-03 RN CONSULTORIA PEDAGOGICA EIRELI.

(SIDEC - 07/05/2019) 153019-15246-2019NE800084

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 153019

Nº Processo: 23064016786201956. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento integral de peças de
reposição, instalação e desinstalação de equipamentos splits e ou janeleiro, adequação de
dutos de sistemas de ar condicionado, destinados aos diversos Setores da Reitoria da
UTFPR, pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/05/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. 7 de Setembro, 3165, -
Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153019-5-00005-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 08/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ANA PAULA BARROS
Pregoeira

(SIASGnet - 07/05/2019) 153019-15246-2019NE800084
CAMPUS CAMPO MOURÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA Nº 10/2019

Partes: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Campo Mourão (UTFPR-CM)
e Universidade Estadual de Maringá (UEM). Objeto: colaboração entre os grupos de
pesquisa em Materiais Especiais (MATESP) da UEM e o grupo de pesquisa da Física dos
Materiais da UTFPR/CM. Sem repasses financeiros. Signatários: Heron Oliveira dos Santos
Lima (UTFPR-CM) e Julio Cesar Damasceno (UEM).

CAMPUS DOIS VIZINHOS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADOS: UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Dois
Vizinhos; Equipe E´commerce em Sementes de Plantas de Cobertura. OBJETO:
Regulamentar as relações de forma a possibilitar a instalação da equipe num módulo
especialmente cedido para atender aos objetivos do Edital de seleção nº. 001/2019 e do
edital de Chamada pública nº. 002/2019 e a utilização do apoio disponibilizado pelo HT-DV,
para viabilizar o início e o desenvolvimento do negócio do projeto denominado
"E`commerce em Sementes de Plantas de Cobertura", previamente aprovado. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA: 02.05.2019. ASS: Vicente de Paulo Macedo; Paulo
Cesar Conceição; Maicon Reginatto; Letícia Aliciel dos Santos Silva; Cidimar Cassol; Angela
Regina Tomazoni; Everton Ricardi Lozano da Silva; Alfredo de Gouvêa.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADOS: UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Dois
Vizinhos; Equipe ProFlora Tecnologia e Soluções Florestais. OBJETO: Regulamentar as
relações de forma a possibilitar a instalação da equipe num módulo especialmente cedido
para atender aos objetivos do Edital de seleção nº. 001/2019 e do edital de Chamada
pública nº. 002/2019 e a utilização do apoio disponibilizado pelo HT-DV, para viabilizar o
início e o desenvolvimento do negócio do projeto denominado "ProFlora Tecnologia e
Soluções Florestais", previamente aprovado. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DE
ASSINATURA: 02.05.2019. ASS: Vicente de Paulo Macedo; Àlvaro Boson de Castro Faria;
José Agostinho da Rosa Junior; Pedro Henrique Lagos de Andrade; Felipe Frizon; Everton
Ricardi Lozano da Silva; Alfredo de Gouvêa.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATADOS: UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Dois
Vizinhos; Equipe Soluções Tecnológicas para o Manejo de Doenças e Fertilidade do Solo.
OBJETO: Regulamentar as relações de forma a possibilitar a instalação da equipe num
módulo especialmente cedido para atender aos objetivos do Edital de seleção nº. 001/2019
e do edital de Chamada pública nº. 002/2019 e a utilização do apoio disponibilizado pelo
HT-DV, para viabilizar o início e o desenvolvimento do negócio do projeto denominado
"Soluções Tecnológicas para o Manejo de Doenças e Fertilidade do Solo", previamente
aprovado. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. DATA DE ASSINATURA: 02.05.2019. ASS: Vicente de
Paulo Macedo; Maristela dos Santos Rey Borin; Stheffani Lucca dos Santos; Joanilson Vieira
Prestes Junior; Everton Ricardi Lozano da Silva; Alfredo de Gouvêa.

CAMPUS GUARAPUAVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 152134

Nº Processo: 23064011237201995.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 82189226000147. Contratado : ADELIO LUIZ REMUSSI -.Objeto:
Contratação de empresa especializada nofornecimento de refeições (almoço e jantar), a
serem preparadas e servidas nas dependências do Restaurante Universitário da UTFPR -
Campus Guarapuava. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/05/2019 a 03/11/2020.
Valor Total: R$7,57. Fonte: 8100000000 - 2019NE800083. Data de Assinatura:
02/05/2019.

(SICON - 07/05/2019) 152134-15246-2019NE800044
CAMPUS LONDRINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 150148

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23064000385201551.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 01371416000189. Contratado : SERCOMTEL S/A
TELECOMUNICACOES -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço telefônico fixo comutado.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/05/2019
a 10/05/2020. Data de Assinatura: 23/04/2019.

(SICON - 07/05/2019) 150148-15246-2019NE800085

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-08T01:07:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial